

江苏大烨智能电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：江苏大烨智能电气股份有限公司（以下简称：大烨智能）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允反映了公司截至 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据

（一）财务状况

1、资产结构

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		2022 年	
	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重
总资产	203,714.01	100%	215,030.21	100%	210,909.83	100%
流动资产	51,684.11	25.37%	50,795.96	23.62%	48,645.55	23.06%
非流动资产	152,029.90	74.63%	164,234.25	76.38%	162,264.28	76.94%

2024 年总资产比 2023 年年末余额减少 11,316.20 万元，降幅为 5.26%，其中：流动资产增加 888.15 万元，增幅为 1.75%；非流动资产减少 12,204.35 万元，降幅为 7.43%。

流动资产增加 888.15 万元，主要为：

- 1) 货币资金增加 7,016.44 万元，增幅 84.82%，主要系出售子公司苏州国宇收到的转让款；
- 2) 交易性金融资产减少 0.21 万元，降幅 100%，主要系 2024 年年末没有持有理财产品；
- 3) 应收账款净额减少 4,904.77 万元，降幅 19.02%；主要系上市公司在日

常经营过程中制订了严格的回款考核管理制度，故应收账款较 2023 年下降；

4) 应收款项融资增加 183.93 万元，是 2024 年末持有的未背书的应收票据增加；

5) 其他应收款增加 536.79 万元，增幅 9.14%，主要系应收转让子公司苏州国宇股权对价款增加；

6) 预付账款增加 155.14 万元，增幅 37.34%，主要系预付购货款增加；

7) 存货减少 1,759.73 万元，降幅 31.28%，主要系 2024 年公司及时分析库存并消耗呆滞库存，同时控制产生新的呆滞库存；

8) 其他流动资产减少 637.31 万元，降幅 16.07%，主要系待抵扣进项税减少；

9) 合同资产增加 57.31 万，增幅 8.51%，主要系应收质量保证金增加；

非流动资产减少 12,204.35 万元，降幅为 7.43%，主要为：

1) 其他非流动金融资产减少 6,964.43 万元，降幅 35.09%，主要系 2024 年出售投资基金份额及基金公允价值变动损益；

2) 投资性房地产减少 2,637.54 万，降幅 100%，主要系出售苏州国宇股权；

3) 固定资产减少 9,102.66 万元，降幅 7.27%，主要系出售苏州国宇股权；

4) 在建工程增加 3,161.73 万元，增幅 61.51%，主要系子公司在建工程增加；

5) 无形资产净额减少 911.95 万元，降幅 21.53%，系出售苏州国宇股权；

6) 递延所得税资产增加 3,779.53 万元，增幅 55.67%，主要系 2024 年度公司亏损增加导致递延所得税增加；

7) 长期待摊费用增加 481.18 万，增幅 175.38%，主要系 2024 年增加融资服务费。

2、债务结构

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		2022 年	
	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重

总负债	139,609.07	100%	141,955.79	100%	123,136.89	100%
流动负债	84,619.74	60.61%	92,137.16	64.91%	66,943.77	54.37%
非流动负债	54,989.32	39.39%	49,818.63	35.09%	56,193.12	45.63%

2024 年、2023 年、2022 年三年资产负债率分别为 68.53%、66.02%、58.38%。

2024 年流动负债较 2023 年年末余额减少 7,517.42 万元，降幅 8.16%，其中变动幅度较大的主要为：

- 1) 短期借款比 2023 年末减少 1,481.09 万元，系公司减少了银行短期借款；
- 2) 应付票据比 2023 年末增加 2,016.10 万元，主要系 2024 年公司开具银行承兑票据支付货款较多；
- 3) 应付账款比 2023 年末减少 2,316.42 万元，主要系 2024 年应付工程设备款减少；
- 4) 合同负债比 2023 年末减少 182.29 万元，主要系预收货款减少；
- 5) 一年内到期的非流动负债减少 10,570.53 万元，主要系一年内到期的长期应付款减少。
- 6) 应交税费比 2023 年末增加 15.58 万元，主要系 2024 年末应交增值税增加；
- 7) 其他应付款比 2023 年末增加 4,731.81 万元，主要系增加关联方应付款；
- 8) 其他流动负债比 2023 年增加 300.84 万元，主要系 2024 年末未终止确认的已背书票据增加。

非流动负债较 2023 年年末余额增加 5,170.69 万元，其中：

- 1) 长期借款增加 36,997.54 万元，主要系 2024 年增加的银行长期借款；
- 2) 长期应付款减少 31,319.45 万元，主要系 2024 年银行长期借款置换船舶资产的长期应付款；
- 3) 预计负债增加 233.65 万元，主要系 2024 年计提未决诉讼费。

3、股东权益

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	2022 年
----	--------	--------	--------

	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重
总股东权益	64,104.94	100.00%	73,074.42	100%	87,772.94	100%
股本	31,692.05	49.44%	31,692.05	43.37%	31,692.05	36.11%
资本公积	32,259.07	50.32%	33,109.43	45.30%	33,109.43	37.72%
盈余公积	3,099.38	4.83%	2,846.28	3.90%	2,846.28	3.24%
未分配利润	-2,944.47	-4.59%	-3,484.95	-4.77%	10,971.99	12.50%
少数股东权益	0	0.00%	8,911.61	12.20%	9,153.19	10.43%

2024 年总股东权益较 2023 年年末余额减少 8,969.48 万元，降幅 12.27%，

其中变动幅度较大的主要为：

- 1) 资本公积减少 850.36 万元，降幅 2.57%，主要系处置子公司对价款与少数股东权益差额；
- 2) 盈余公积增加 253.10 万元，增幅 8.89%，主要系盈利计提的法定盈余公积；
- 3) 未分配利润增加 540.48 万元，增幅 15.51%，主要系 2024 年盈利；
- 4) 少数股东权益减少 8,911.61 万元，降幅 100%，主要系 2024 年处置苏州国宇；

（二）经营业绩

1、营业情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	2022 年
营业收入	33,739.86	44,281.33	26,730.28
营业成本	32,113.14	36,631.08	18,874.08
毛利率	4.82%	17.28%	29.39%
营业税金及附加	470.33	440.84	377.27

2024 年度营业收入与上年同期相比减少 10,541.47 万元，降幅 23.81%，主要系智能配电设备收入减少；营业成本与上年同期相比减少 4,517.94 万元，降幅 12.33%，营业成本减少额低于营业收入减少额。公司综合毛利率 4.82%比上年

同期下降 12.46%，主要系收入减少，固定成本较高，未形成规模效应导致毛利率下降。

2、期间费用

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	2022 年
销售费用	1,584.21	2,397.88	1,953.51
管理费用	6,058.24	7,681.57	9,482.64
研发费用	2,791.16	3,122.93	2,350.03
财务费用	4,753.70	6,829.99	7,597.17

2024 年期间费用总额为 15,187.31 万元，与上年同期的 20,032.37 万元相比减少 4,845.06 万元，降幅 24.19%。原因如下：

2024 年度销售费用与上年同期相比减少 813.67 万元，降幅 33.93%

主要变动项目如下：

- 1) 工资薪金减少 144.30 万元，主要系 2024 年度公司销售人员减少；
- 2) 2024 年业务招待费用比 2023 年减少 257.93 万元，系公司收入减少对应销售业务招待减少；
- 3) 交通及差旅费用减少 179.61 万元，主要系 2024 年销售人员出差频次减少；
- 4) 2024 年广告宣传费比 2023 年减少 167.90 万元，主要系 2024 年参加展会次数下降；
- 5) 2024 年中标服务费比 2023 年降低 80.29 万元，主要系 2024 年公司中标数量减少，从而导致中标服务费支出减少；
- 6) 2024 年使用权资产折旧为 0 万元，比 2023 年减少 7.72 万元，主要系 2024 年无使用权资产。

2024 年度管理费用与上年相比减少 1,623.33 万元，降幅 21.13%。主要原因：

- 1) 管理人员职工薪酬增加 408.42 万元，主要系子公司管理人员增加及离职补偿金；

2) 折旧摊销及长期待摊费用减少 1,923.81 万元, 主要系 2024 年船舶资产全年投入使用, 对应的折旧全额计入营业成本;

3) 中介服务费减少 129.34 万元, 主要系 2024 年度对外咨询服务减少。

2024 年度研发费用总额与上年相比减少 331.77 万元, 降幅 10.62%, 主要原因如下:

1) 研发项目物资消耗 349.78 万元, 主要系 2024 年研发领用材料减少;

2) 工资薪金减少 51.68 万元, 主要系 2024 年人员变动影响;

3) 装备调试费增加 103.84 万元, 主要系 2024 年试验认证费增加;

2024 年度财务费用与上年同期相比减少 2,076.29 万元, 降幅 30.40%, 主要系汇兑损失和利息支出减少。

3、信用减值损失

2024 年度信用减值损失计提额为 337.22 万元, 去年同期计提额 633.68 万元, 比上年减少 296.46 万元。主要系 2024 年应收账款余额下降计提坏账准备减少。

4、资产减值损失

2024 年度资产减值损失计提额为 213.91 万元, 比上年减少 5,002.24 万元。主要系 2023 年计提商誉减值。

5、盈利水平

单位: 万元

项目	2024 年	2023 年	2022 年
营业利润	-3,382.65	-17,170.77	-19,520.95
利润总额	-3,547.69	-17,604.80	-20,553.79
归属于母公司的净利润	793.57	-14,456.94	-17,015.19

2024 年营业利润为-3,382.65 万元, 比上年同期增加 13,788.12 万元, 增长 80.30%, 利润总额为-3,547.69 万元, 比上年同期增加 14,057.11 万元, 增长

79.85%，归属于母公司的净利润为 793.57 万元，比上年同期增加 15,250.51 万元，增长 105.49%，主要原因：

- 1) 2024 年收入较 2023 年下降 10,541.47 万，毛利额下降 6,023.53 万；
- 2) 2024 年财务费用较 2023 年下降 2076.3 万；
- 3) 2024 年投资收益增加 10,288.31 万，主要为处置子公司苏州国宇股权收益，船舶资产债务重组收益。

（三）现金流量

1、经营活动现金流量

2024 年经营活动产生的现金流入为 39,899.34 万元，较上年同期 56,757.07 万元相比减少 16,857.73 万元，降幅为 29.70%。

其中主要变动情况如下：

- 1) 销售商品，提供劳务收到的现金减少 17,481.74 万元，降幅 35.18%，主要系 2024 年收入减少导致销售回款也有所减少。

2024 年经营活动产生的现金流出为 37,829.83 万元，较上年同期 51,358.14 万元相比减少 13,528.30 万元，降幅为 26.34%。

其中主要变动情况如下：

- 1) 购买商品、接受劳务支付的现金减少 3,684.52 万元，降幅 12.85%，系销售减少对应的采购活动减少；
- 2) 支付给职工以及为职工支付的现金减少 64.73 万元，降幅 0.97%，系公司人员调整导致的正常波动；
- 3) 支付的各项税费减少 2,551.87 万元，降幅 65.04%，系收入减少的同时增值税等相关税费缴纳也随之减少；
- 4) 支付其他与经营活动有关的现金减少 7,227.18 万元，降幅 59.89%，系支付押金和费用减少。

2024 年经营活动产生的现金流量净额为 2,069.51 万元，较上年同期 5,398.93 万元相比减少 3,329.42 万元，降幅 61.67%。主要是由于经营活动产生的现金收入减少。

2、投资活动现金流量

2024 年投资活动产生的现金流入为 34,670.20 万元,较上年同期 22,240.71 万元相比增加 12,429.49 万元,增幅为 55.89%

其中主要变动情况如下:

1) 2024 年收回投资收到的现金为 6,349.00 万元,比去年同期 461.94 万元增加 5,887.06 万元,系出售基金份额收回的款项;

2) 取得投资收益收到的现金为 11.79 万元,比去年同期 668.68 万元减少 656.89 万元,降幅 98.24%,系基金投资收益减少;

3) 收到其他与投资活动有关的现金为 21,358.00 万元,比去年同期 21,110.00 万元增加 248.00 万元,增幅 1.17%,系银行理财产品赎回。

2024 年投资活动产生的现金流出为 23,490.51 万元,较上年同期 34,276.60 万元相比减少 10,786.10 万元,降幅 31.47%。

其中主要变动情况如下:

1) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为 2,132.51 万元,比去年同期减少 11,674.10 万元,降幅 84.55%,该项目主要是 2024 年资本性支出减少;

2) 投资所支付的现金为 0 万元,比去年同期减少 2,300.00 万元,降幅 100%,该项目 2024 年未发生 ;

3) 支付的其他与投资活动有关的现金为 21,358.00 万元,比去年同期减少 3,188.00 万元,降幅 17.55%,主要是购买银行理财产品;

2024 年投资活动产生的现金净流量为 11,179.70 万元,与去年同期 -12,035.89 万元相比增加了 23,215.59 万元,增幅 192.89%。

3、筹资活动现金流量

2024 年筹资活动现金净流量为-6,715.27 万元,较上年同期 8,585.68 万元减少 15,300.95 万元,主要系 2024 年偿还融资款项较上年增加。

（四）主要财务指标（盈利能力-净资产收益率、偿债能力、营运能力等指标使用的个别报表数据）

项目		2024 年	2023 年	2022 年
盈利能力	销售毛利率（%）	4.82	17.28	29.39
	销售净利率（%）	2.76	-33.19	-65.48
	净资产收益率（%）	2.78	-0.69	-0.10
偿债能力	流动比率	1.55	1.26	1.13
	速动比率	1.53	1.19	1.03
营运能力	应收账款周转天数（天）	288	174	208
	存货周转天数（天）	58	47	65
资本结构	资产负债率（%）	68.53	66.02	58.38
	固定资产比率（%）	56.96	58.19	49.61

注意：盈利能力-净资产收益率、偿债能力、营运能力指标使用的个别报表数据。

2024 年，销售毛利率比上年同期降低 12.46 个百分点，销售净利率增长 35.95 个百分点。

2024 年，流动比率比上年同期增长 0.29 个百分点，速动比率比上年同期增长 0.34 个百分点，主要系公司货币资金余额增加和一年内到期的流动负债减少。

2024 年，应收账款周转天数 288 天比 2022 年的 174 天增加了 114 天，主要系公司 2024 年子公司应收账款转移至母公司。

2024 年，资产负债率 68.53%比 2023 年的 66.02%上升了 2.51 个百分点，主要原因是出售子公司股权，从而使公司资产负债率有所上升。本次计算使用的合并报表数据。

江苏大烨智能电气股份有限公司

2025 年 4 月 24 日